Hinc & in his ensibus tenetur ad Restitucionem. Aliquid autem videtur esse alterius illicitum ex Jure positivo. Civilis, quod prohibet universaliter tale lucrum. Sed quia Iuris Civilis non obligat omnes, sed eos solos, qui sunt his Legibus subjecti. Et iterum per diffractum abrogare potest: ideo quod illa, qui sunt huiusmodi Legibus obstricti, tenentur universaliter ad Restitucionem, qui lucrantes, nisi forte contraria consuetudo pravoleat: aut nisi aliquis lucratur sit ab eo, qui traxit eum ad lucrum. In quo causa non tenetur restituere, quia ille, qui amittit, non est aigns recipere. Nec potest licet retinere, tali jure positivo durante. Unde debet de hoc eleemosynam facere in hoc caso.

Synodus Liber Nemusensis Ecclesiarum an. 1284. editus, Restitucionem in Penitentiarii Judicio illo injungendam efficit docet. Quia voluntarius, & causa cupiditatis lucratus fuerit aliqua in ludo.

Non solum in force conscientie, sed etiam in force civili Restitucionem omnibus sunt, qui a filii familias, & minoribus inveniuntur, ut significet, quid de re sua fieri vellet, aut ad eum transmittat, sed ejus sumptibus, si vero illi sic multum absent, debet sibi transmitti, quod ei debet, & præceptum si sit res magni valoris, & possit commodate transmitti: alioquin debet in aliquo loco into defensione, ut pro eo conservetur, & domino significetur (inquit S. Th. 2. 2. q. 62. art. 5. in Responsione ad tertiam objectionem.)

REGULA XXIX.

Qui ratione solitus vel accepta obnoxius est Restitucionis, qui videlicet rem alienam inventus collegitque, non domino perire, aut bona fide emit, vel pofedit, & postea cognovit esse alienam, tenetur restituere, in evanescat loco, unde res illa existat.

Cum enim nullius damni causa fuerit, nullamque fecerit injuriam, nequam non est, ut graveatur. Dominum itaque inveniunt, ut significet, quid de re sua fieri vellet, aut ad eum transmittat, sed ejus sumptibus, si vero illi sic multum absens, debet sibi transmitti, quod ei debet, & præceptum si sit res magni valoris, & possit commodate transmitti: alioquin debet in aliquo loco into defensione, ut pro eo conservetur, & domino significetur (inquit S. Th. 2. 2. q. 62. art. 5. in Responsione ad tertiam objectionem.)

REGULA XXX.

Qui Restitucionis obnoxius est ratione contractus, restituere debet in loco, de quo convenit est, aut in quo voluerit dominum, ut sibi restituatur, est verisimile.

Ut enim habet regula Juris 85. in Sexto, *Contractus ex conventione legem accipere dignificantur. In contractis commodi, & depositi, ubi res eadem numero restituta est, res aliena redditi debet in loco, ubi est accepta, & quando sumptibus commodatarii in commodato, sumptibus autem deponit in deposito. Jus enim postulat, ut si, in eius utilitate res accipitur, onus ferat sumptuum, qui sunt ad eum restitucionem necessarii. Commodatus propter est in utilitate commodatarii, depositum accipitur in utilitate deponit. Qui ergo libram, vel equum accipiter commodato, debet eum sibi sumptibus remittere domino ad locum, ubi acceptus, non tamen in locum longe distans, quo forte dominus transfigaverit, nisi alter fuerit conventus. Qui vero depositum gratis custodiendum accepit, sumptibus deponit illud restituit, ubi deponens ipse voluerit: non enim ex quom est, ut ferat expensas, qui nihil commodi ex deposito accipit. Mutuum vero ibi solvendum est, ubi sicut accepimus, & similiter pretium recte empta, ubi empta est, nisi alter conventus fuerit. Quia quidem conventio, ut iusta sit, compensandum est onus, si quod alteri parti impunitur. Non licet enim obstringere debitorum, ut quod immuno accepit Parvus, solvit Luggani suis sumptibus, quia sic creditor lucrum perciperet ex mutuo, adeoque ultimum committeret. Si ergo illud onus imponatur debitori alio contractu, illud compensari potest aquites.*

REGULA XXXI.

Qui per internuntium restituit, Restitucionis onere non semper liberatur, cum res aliena perire, antequam in manu domini restita fuerit.

Si enim ratione iniustæ acceptio, five retentionis, dative illati aliquis restitutio legi tenetur, ac rem in iuste acceptam, vel detentam restituere velit legitimo domino; ad id porro internum opere utatur, verbis gr. Piatochi, Viri Religiosi, Concionatoris, Confessoris, aut alterius cuiusdam internum, qui probus, & fideli habetur; internum vero si res pertinet in ejusdem internuntiis manus, five illi dolo, five fortuito casu, nullatenus liberatur debitor ab onore restitutio. Ubi enim culpa, vel mors debitoris praecedit, causam etiam foratus illi imputatur, ut respondet Gregorius IX. Cap. Bona fides, Ext. De Deposito. Idque confirmat S. Antonius, P. 2. Tit. 2. c. 4. q. 1. *Si visum (inquit) usurpare, vel furari, vel alterius damni est occulatum, & restitutio occulto modo per se, vel per aliud facienda est, ne non deringer pessima, caecat etiam diligenter, quod cum per aliam facit, ita faciat caute, quod est recipit, cui debet, & non ille sibi restituit quia non est proper haec liberas: non confundat de Predicatorebus, & Confessoribus, & Quaspariis, qui quiescerunt pecunias, non animarum salutem.*

Si quis obnoxius est Restitucioni ratione reaccepta, vel non contracata, non ratione delicti, & res eadem numero restituta debet, ut commodatum, locatum, depositum; ejus porro restitucionem internum, qui fideli habebatur, demandaverit: qui tamen non restituit, five ex dolo, five fortuito casu, tunc debitor culpa vacans a restitucionis onere liberabitur. Quoties enim aliquis debitoris culpa res aliena perire, dominio suo peccat, ut ex legibus competrerit, scilicet L. Adat, Tit. Commodati, vel contra, in Dig. 44. eos (inquit) qui servandum aliquid conducunt, aut uenientem accipiunt, damnum injuryia ab alio datum non pertinet,

De Decalogo.

497

Præcul dubio est. Quia enim curas, aut diligencia consequi possumus, ne aliqui nobis damnum injuryia det? Et L. Argentum, ibidem. Agentum commodatum si tam idoneo servamus tradidimus ad te perferendum, ut non debetur quis affirmari futurum, ut a quibusdam malis hominibus recuperetur, tuum, non meum derrimutum erit, si id malis homines intercipiunt. Et L. Si melius causa, Ulpianus ait. Commodatum rem miseri, qui reperit, cum recipiat, auspici. Si dominus ei datur inforis, domino peris; si commendat ea misera, ut referratur res commodata ei; cui commoda est a commodatorio, nec a commodante probatus, res commodatio perit; si electus, ac misus est a commodante, ipsimus perit res sua, ut constat ex L. Eum, ibidem, parag. 1. Sed est, dum refertur, periculum meum erit: si vero ipse, cui voluit, commisit, egre cupum mihi præstat, si sua causa accepit.

*Si vero res non debetur eadem numero, id est, non secundum individuum, ac determinatum, sed singulare substantiam, sed eadem secundum genus duxatur, & secundum pondus numerum, aut menuram, ut numeri, tricium, vim, oleum, &c. restituenda est periculo debitoris: adeoque debitor, quantumvis culpa expers, qui rem huiusmodi internum etiam fidelissimo restituendam commisit, restitucionis onere non est liberatus, si est forte in ira spiritus. Causa enim fortuiti debitorum non absolvuntur, uniconta ex L. Incendium, Tit. Si certum peccatum, Cod. L. 4. cuius haec sunt verba: *Incendium are alieno non exiit debitem. Si tamen res illa, quae eadem numero restituta est, debetrerit, debetur ex culpa, vel in ea restituenda intercesserit mors nostra domino, debitor eam periculo restituere tenetur; equejus domino perit, si perire contingat, an tecum reddatur domino, seu cui dominus voluerit.**

REGULA XXXIV.

Obligatio restituendi rem alienam ad heredes furum, raptorum, usuravorum, ac ceterorum, qui vel ratione iniusta acceptant, vel rei accepta, vel contracta, Restitucionis obnoxii sunt, ita transit, ut restituere singuli tenentur pro ratis saltuum hereditatis portione, que ad illas pervenerit. Idem enus legataris, & doctarii incumbit in supplementum.

*Heres enim, & defunctus censentur in Jure una eademque persona: & si hares succedit in iura, ita & in onera res, secundum legem, Hares in omne, Tit. De acquisitione hereditatis, in Digestis. Eaque ratione persolvere tenetur realia debita defuncti, quantum ferre possunt vires hereditatis, ubi accuratum Inventarium honorum omnium ad hereditatem pertinentium conferetur, ut finitum est L. Scimus, C. Tit. De iure delibrandi, & de audendo, vel acquirendis hereditate. Quod & Regula Juris 149. in Digestis confirmat: *Ex qua personâ quis lucrum capi, ejus factum præstare debet. Et Lex, Litigiorum, C. Tit. De fructibus, & liuum expensis, cuius haec sunt verba: Heres in vicium suendum facienda dicitur, qui rameti furum, rapinam, usuram, fraudes non approbavit, nec illorum criminum participes tuerit, & confessus, aut bona male pars esse ignoraverit, cum adit hereditatem, illa tamen hereditatis iuris possidet: Restitutio (inquit) legi tenetur, sicut illi, cuius ad ipsum pertinet hereditas, ut explicat Glosa Legis mox prolate. Si hares (inquit) successat in bonis defuncti, sive hares idem crimen commisit, sive non, semper teneat restituere usuram, quae defunctus extorxit in quantum se extendit illius hereditatis. Idque optimè colligit ex L. Cuius hares, Tit. De diversis temporalibus prescripitionibus, Lib. 44. Digestorum, cuius haec sunt verba: Cum hares in iure omne defuncti successit, ignoratio ne sua defuncti vita non excludit.**

*Idem confirmat C. Tua nos, Extra, De Usuris, quod eccl. Alexander III. Relpontum, cuius haec sunt verba: *Tua nos dixit Fraternalitas consulentes, quid ut usurvarum filii obseruantur, qui eis in crimine usurvarum defuncti succedunt: aut extranei, ad quos bona usurvarum afforis devoluta, Tua igitur Quaestio respondemus. Quod filii ad restituendas usurpas in sunt diffinitione cogendi, qua parentes sui, si vivent, cogentur. Id quod etiam eisiam eisare heredes extraneos credimus exercendum.**

C. In Literis, Ext. De Raptoriis, Idem Pontifex in De Restitutoris, ac incendiariis, ab Excommunicatione ante oblationem, ac absolutoriis, Ecclesiastica Sepultura donari debet, respondet: si iurare se habet, mandamus, ut corpus ejusdem, apollatione escente, facias in Camerio sepeliri: & heredes iurare, & compellas, ut his, quibus illi per incedium, vel alio modo summa contra iustitiam irrogavimus, iuxta facultatem suam condigne satisfaciant, ne scia peccato valeat libertas; id est a Pontis pro peccato in Purgatorio luendis.

*Idem confirmat Greg. IX. Questiones humili respondens, c. Parochiano, Extra De Sepulturis, cuius haec sunt verba: *Si ejus heredes, & propinqui, ad quos bona per venerant ipsius, ut pro eodem satisfaciant, Censura sunt Ecclesiastica compellenda.**

Si hereditus unus solvendo non sit, tenetur alii, non quidem in solidum, sed in illud totum, quod singulis observat de hereditate, ubi ex bona male pars tota constat hereditas. Si autem hereditas bona non sufficiunt, legataris, & donatarii ad integrum restitucionem suppeditandam tenentur ex eo, quod ad ipsos pertinet donatione, vel testamento ejus, cuius bona restitutio erant obnoxia, five ex dicto, five ex contractu, five ex rei aliena possessione. Non enim eis licet, cum alterius domino, & iactura locupletari: neque testator, aut donator plus juris in illos transferre potuit, quam ipse habebat. Sed est, bona hereditatis ad debitos diuina sufficiunt, legataris restituere tenetur rem alienam, quæ ipse in propria specie legata est. Quin & dos das filii obnoxia restitutio rapinarum, & usurvarum patris, defecit aliorum bonorum, maxime si constat, patrem omne patrimonium ex furta, repinis, fraudibus, vel usuris confundere. Dos enim, & legitima filiorum constituantur, & assignantur, habita ratione bonorum partis, & deducito omni ære alieno, ut colligiatur ex L. Parochiano, Tit. De insufficio Testamento, in Digestis. Et in computatione hereditatis facienda, deduci primum debent

De Restitu-

tione,

REGULA XXVIII.

Qui Restitucionis obnoxius est ratione delicti, furii solliciti, rapina, usura, &c. Rem alienam restituere debet eo loco, ex quo iniuste ablati est, & ubi debet illa, cuiusdam illi, excedentem res ablatam valorem.

Equitas enim postulat, ut qui lex est, servetur indecis, & restituatur in integrum: contra, qui damnum fecit, gravetur, sibiique impunit & sumptus, quos ad resti-

Hinc colligitur, legie restitucionis illum non teneri, qui nos Alex. Thol. Tom. II.

Sff debet

debita Testatoris, ut colligitur ex L. Scimus, §. 9. C. Tit. De jure delibarandi, & de adeunda, vel acquirenda hereditate. Ex Tit. L. universi, C. Tit. De legatis. Neque vero grave filii videri debet, si tantum prouentur acceptis a patre, ut animam patris libenter satisfacione, restituuntur, quædam tamen non fuerint: cum aliunde, si probi filii sint, nihil pretermittere debent, quo patent Aniam patris juvandam, a quo vitam scepserunt. Sic etiam pium, gratacum animam in parentes offendit, & se ipsos a malitia, quæ participes usurparunt irreveruntur, liberabunt.

Bandem Regulari confirmat S. Raymundus, L. 1. Tit. De Raptoriis, §. 24. De hereditibus autem Raptoriis (inquit) licet secundum Leges aliter distinguantur, dico iure Canonico eos teneri ad omnia debita defunduntur, in quorum locum fuc- edunt, perfundunt, sive surint ex contractu, vel quasi: si- ve ex maleficio, vel quasi: sive peruenient illa, pro qua debitus sunt contractum, ad eum, sive non: sive illi fuerit con- testata cum defundito, sive non. Can. 16. q. 6. Si Episcopum, Ext. De Pignoribus. Ex prefatione, & De Solutionibus c. 1. Et De Usuris, Tua nos. Et de Raptoriis, In litteris, & De Se- pulchris, c. ult. Hanc opinionem tenerunt omnes Doctores mei... Quid si non sufficit hereditas ad debita persolvenda? Videtur, quod si non sufficit locutio, nihilominus teneatur ad omnia, si vero fecit, sive non teneatur, nisi in quantum hereditatis sufficit, C. De Jure delibarandi, & C. L. Scimus. ego credo, quod in iudicio Amissio non teneatur, nisi in quantum sufficit hereditas. Distinguunt tamen inter debita, Eligata, & relictiva. Quia debita tenuerit solvere ab ob detractione legitima, si necesse est quantum potest sufficere hereditas: delegatis autem potest detractione suam legitimam, sive sunt, quod illis solvuntur non remanent fibi legitima. Nam in legitimis pater- fuit gravare non posuit. Et §. 26. Quia si pater suis heredes? Nunquid quilibet tenetur in solidum creditoribus, a pro ha- reditatis portione? Respondet: Regulariter tenuerit quilibet heres pro parte hereditatis. C. De hereditatis actionibus, l. 1. & 2. Et certe si heredes tenebant in solidum restituere, ac solvere debita defuncti ex delicto provenientia, nempe ex hinc, rapina, usuria, & lucis quibuslibet illicitis, bona defuncti essent hypothecate creditoribus, quibus dannum in- cultus, seu furta, seu rapinis, sive usuris, concusionibus, aut aliis delictis. Obligationis enim in solidum fundamen- tum est hypotheca, qua bona debitoris creditor pro debito maneat obligata ex mutua conventione. Bonis porro defuncti obligata non maneat debitoribus, pro debitis prove- nientibus ex delicto, cum nulla conventione ea de re inter- ceferit, ex qua duxerat hypotheca expresa acquiritur: nec illa Lex Civilis, nullum Iuri Municipalis, sive Con- fuetudinaria caput, nulla Confutatio Regia hypothecam de- bitoribus concedit in bona creditorum pro debitis prove- nientibus ex delicto: immo illa Canon, aut Iuri Ponifici Decreto tacita hujusmodi constituit hypotheca. Ad retinendum igitur, aut solidum huius generis debitis in solidum non tenebat heredes, sed folum pro rata parte hereditatis, que ad illos pervenit.

REGULA XXXV.

Restituere tenetur Usurarius quicquid lucratum est per Usuram ex rebus: quod usus non est ipsi usuram consumptio; non vero, quod lucratum est ex rebus, que ipsi usus consumuntur.

Hanc Regulam tradit S. Th. 2. z. q. 78. art. 3. Res quedam sunt (inquit) quarum usus est ipsi carum rerum consumptio, que non habent usumfructum, secundum Iuris & Ideo & salia fuerit per usum extorta, puta denaria, tritium, vinum, & alijs ususmodi, non tenetur homo ad restituendam nisi id, quod accept: quia id, quod non est ex acquisitione, non est fructus ususmodi, sed humana industria; nisi forte per detractionem rei resitari sit, si amicis amittendo aliquid de bonis suis: cum enim tenetur ad compensationem resitari. Quodam vero rei sunt, quarum usus non est carum consumptio: & talis habent usumfructum, sicut domus, azer, & alia ususmodi. Et ideo si quis domum alterius, vel agrum per usum extortis, non for- lumen tenetur restituere domum, vel agrum, sed etiam fractus inde perceper: qui sunt fructus rerum, quarum alter est Dominus, & ideo ei debentur.

Dominum quidem rei ex usuris comparata translat ad Ufa- riarum ementem, neque usuraria res illa est, sicut. Neque numerus ex usufructu redditus usuriarum est, ut dicunt L. Qui- var, Tit. De Furtis, in Digestis: sed tamen obligata manet illa, a quibus Usura sunt accepte. Succeedit enim haec res loco preti: sicut e contra pretium succedit loco rei. Unde Alexander III. c. Cumq. 1. Ext. De Usuris, responder: Pos- sessiones vero, quae de Usuris comparata sunt, debent vendi, & ipsorum pretio hic, a quibus Usura sunt extorta, re- ficiuntur: ut sic non soluta a pena, sed etiam a peccato po- ssum, quod per Usuram extortio inimicior erit, liberari.

Idem confirmat S. Th. ibidem in Relacione ad secundam obiectiōnēm: Posse, inquit, que de Usuris sunt compa- rata, non sunt rerum, quarum sunt usura, sed illorum, quæas emeruntur: sicut tamen obligata illis, a quibus fuerint usura accepit, sicut & alia bona Usurarii. Et ideo non precipitur,

De Restitu-
tione, quod aliquis quasi Procurator, vel Tutor sanguinis recipiat, ut recipiat usuras nomine illas accepit. Unde si aliquis Tutor a me recipit usuras nomine pulli, finis officie, possum petere usuras a Tutori; quia pro peccato non debet: focus in aliis contrahit, quia finis officio non con- venientis tutor, vel curator; ut colligatur ex: Si non sub- scripti, C. Tit. De Administracione Turam, & L. 1. C. Tit. Quandoz tute, & curatores eis definantur. Id confirmat S. Raym.

REGULA XXVI.

Quicunque Usurarum exaltionē cooperantur, ad Resti- tutionem tenentur, in subfidiis illorum, qui usuras accep- terunt, & illi non restituerint.

Quicunque enim damni causa est, Restitutione legi ten- tetur; principaliter quidem, qui damni principiis auctio- fuit, ali vero in subfidiis, si illi danum illatum non refaciatur. Quamobrem Notarii, & Tabellines, qui Instrumenta confidunt ad palliandas usuras, tenent ad Resti- tutionem usurarum acceptarum ratione instrumenti ab illis confecti, maxime si usurarii ob inopiam illittere non pos- sunt. Item elo iudicium de Advocatis, Procuratoribus, qui contractis scriteriositatibus defendunt: Ita de Principibus, & Magistratibus, qui Legibus suis, Status, vel Sententiis, usuras approbat, & fecundarioribus exigendi, vel non restituunt dant autoritatem, exame repetiti onem prohibent: Item de Consulariis, qui usumfructum usurarum ad Confessionem receperint, & absolverint, contra formam capituli Quamquam, Tit. De Usuris, in exto. Item de Consulariis Moderatoribus, & Doctoribus, qui de ca- fibus Usurarum interrogati, respondent, Usurarii Contus non esse, qui secundum probandum est iologorum Sen- tentiam, legique magis, quam cupiditatem, Usu- rarii sunt, & confentur; & Restitutione mortio non ef- fici, qui contracit illos invenirent.

Ad Restitutionem tenent & fiduciarios Usurariorū, De Restitu- tione, qui pro ipsis in usurarum restitucionem fiducierant. Et qui, non- dem a se cessione honorum ab illis iam pro illis se obligaverint, in omnem eventum fiduciis: censentur: & quamvis Usurarii cum defundatis facultatis, definit esse folyendo, vel cedar bonis, nihilominus seipso tenebunt ex facultatis suis solvere. Nam, ut ait Sibinius L. 4. Inf. Tit. 14. Quodam exceptiones, que debitoribus dari solent, fiduciarios non dantur. Ecce enim debitoris si bonis suis cesserit, & cum ex creditor expensis, defenditur per exceptionem, si bonis cesserit: sed hec postea fiduciarios non datur: ideo scilicet, quod qualis pro debito obligatus est: hoc maxime prospicit, ut in facultatis lapsus fuerit debitor, post ab illis, quapro obligavit, con- sequi. Quod si non similesse fiduciarii sibi prouario, sed pro restituendo usuris mortui, qui nullam causione felici poterat, tenetur solum restituere, in quantum vires hereditatis usurarii tempore fiduciis valebant.

Tenentur etiam ad Restitucionem proximi, seu medie- tores usurarum acceptarum, si pro creditor operas prae- bant, ut querentes, cui mutuum cum usurarii. Illi enim sceleris particeps, ac factores sunt, se pindae tenentur ad restitucionem in subfidiis Usurarii, si non restitu- ent, ut colligunt ex L. si sciente, Ad Igem Pompejan De Particulis, & Lib. 4. Digestorum: cujus quidem Legis Gloria ad verbum caverint, sicut habet: Non agumentem con- tra proximum, ut res tanta reddere. Usuram secundum Ecclesiam, ac si pisi acceptent. At vero si proueta, seu me- diatorex parte tantum mutuum recipientis tenevit ad in- vendendum creditorum, qui pecuniam mutu dare, resti- tutionis lege non teneatur, etiamsi duixerit eum, qui solitus non erat nisi cum usurari mutuum dati modo nullum habeat cum usurarii societatem, nullumq. munus, sue lucrum ad eum percepit, ut ducat ad ipsum, qui mutua pecunia indigent, & ad usurarii accipere pati fuit.

Ad Restitucionem pariter tenetur negotiorum Usurarii ge- stores, qui pro eo mutuum ad usuram, eamque re- cipient, ut contractus usurarii eius nomine inueniunt: aut præsumt mensa sibi, vel mutuum ferunt quod ad usuram dari non ignorant, vel pignora acquent ad usuraram ulque solutionem custodienda, non debitorum utilitate, sed in commodity, & gratia sonoratum. Item qui domos suas publicis usurarii locant. Et enim omnes usurarum exaltionē cooperantur.

Ad Restitucionem etiam tenentur tutores, curatores, qui usuras exigunt, & recipient nomine pupillorum, si solvendo non suntill, quorum nomine illas accepit. Quamobrem Canone Sicut nou/so, dicit. 46. qui ex S. Lao ad Episcopos Campania scribente sumptus eum, non ius damnationis, sed ius punitio: sicut alieno nomine Clerici exercer, quod duo, indecens est, inquit, crimen suum modis alieni impendere. Ubi Gloria observat, hinc arguent summi, Quod si aliquis quasi Procurator, vel Tutor sanguinis recipiat, ut usuras, non potest petere, ut sibi reddantur usura. Unde si aliquis Tutor a me recipit usuras nomine pulli, finis officie, possum petere usuras a Tutori; quia pro peccato non debet: focus in aliis contrahit, quia finis officio non con- venientis tutor, vel curator; ut colligatur ex: Si non sub-

scripti, C. Tit. De Administracione Turam, & L. 1. C. Tit. Quandoz tute, & curatores eis definantur. Id confirmat S. Raym.

De Decalogo.

499

S. Raym. Lib. 2. Tit. De Usuris, §. 18. Sicut, inquit, pro- batur aliquis recipere usuras nomine suis, ita & alieno. Et si accipit alieno nomine, sive sit tutor, sive sit curator, vel quicunque illius, tenetur ad restitucionem, si ille, cuius nomine accepit, vel non est salvando, vel non vulnera- ficietur. Nam facientes, & consentientes per pa- ce, strigunt, Causa 2. q. 1. Canone, Notum. Idem docet S. Antonius P. 2. Tit. 2. cap. 4. §. 3.

REGULA XXXVII.

Creditoris condonatio & Restitucionis obligatio liberat debitorem.

de Restitu-
tione. Juris enim, bonorumque suorum quisque dominus est, & condonatio debiti facta, non decinet amplius res aliena invito domino. Sed ut condonatio creditoris debitorem in foro conscientie liberet ab obligatione solvendi, aut reli- tuendii, tres conditions concurrent necesse est. Prima est, ut condonatio facta sit ab eo, qui condonare potest: cuius conditionis defectu invalida est condonatio, quam faciunt filialissimis, peculum castrense aut quis castrense non habet, pupilli, minores, Religionis Professi, stulti, furiosi, prodigi Magistratus Sententia declarari, & bonorum suorum administratione exclusi, & ali, qui donanti, atque adeo condonandi potestem legitimam non habent. Quamobrem si Vir Religiosus, aut Simoniensis aliqui ex consanguineis suis, vel amicis condonaverit debitum ex pensione vi- talitatis, donationis, aut fundacionis contractu proveniens, aut ex eo, quod mutuum inconsulto forte Superioris ipsi dederit, non liberatur illi ab obligatione solvendi. Con- venit, quod Monachus nihil proprium habet, adeoque nihil donare potest. Unde Canone Abbatis, dist. 54. ex 8. Iste- dorum Hippolyti, dicitur, Abbati, vel Monacho Monasterii servum non liberare facere liberum. Qui enim nihil proprium habet, liberatur rei aliena dare non potest. Nam sicut etiam scilicet Leges sanctorum, non potest professo alienari si ap- propria domino. Sed neque Clericus, nulla alia bona habens pra- ter bona Ecclesiastica, remittere potest consanguineo suo, vel alteri, qui solvendo sit, debita ex illis bonis provenienti, aut restitucionem condonare: quia bonorum hiujusmodi do- minum non habet, sed solam dispensationem, ut colligatur ex Can. Episcopi, causa 12. q. 1. qui ex Concilio Ag- thensis Can. 48. & ex Can. Placuit, eadem causa, qui 3. qui est Concilio Carthaginensi 3. 49. Ex. Invegitandam, & aliis, Ext. De Peccato Clericorum, & c. Relatum est. 2. Ext. De Testamento, quod est Alexandri III. Responsu: Ephesos, inquit, Legislator solum propter vitandam mi- ferorum segnitatem, & longi temporis errorum, & confusionem, etiam invenit. Invenit Innocentius IV. in c. Cum in Officis, De Testamen- tis, Panormitanus in c. Cumq. subeod. Tit. Joannis Andreas in Canone Res Ecclesiæ, causa 12. qu. 1. Glossa in eundem Canonom, & Gratianus in eisdem Causa, & quodam- tamen res Scritto, & publica, Jusquæ Ecclesiastica, quod est. Unde Laici preferere non possunt jus cognoscendi, ac judicandi causis Ecclesiæ, iura decimaram, primariam, alias bona spiritualia, ut constat ex c. Causam, Ext. De Prescripionibus.

Tertia est bona dies. Ut enim dicitur c. Vigilianti, sub eod. Tit. Nulla antiqua diuinæ posse justus aliquem mala fidei posse: nisi respiceat, p[ro]p[ter]quam se noverit aliena p[ro]p[ter]esse: cum bona fide posse: nisi non p[ro]p[ter]esse. Tametsi enim Iure Civili professor male h[ab]et cutis ut prescritione triginta annorum: (L. Sicut, Codic. De Prescripione 30. vel 40. an- norum) non tamen tutus est Jure Divino ut colligatur ex eodem cap. Vigilianti, quod est Alexandri III. Responsu: Ephesos, inquit, Legislator solum propter vitandam mi- ferorum segnitatem, & longi temporis errorum, & confusionem, primus triennali, vel quadrangulis prescripciones vigorem le- gitimam posset. Nobis autem tam in rebus cognitis, quam la- tentibus, placuit non habere vigorem. Ideo, neque in rebus, quas dominus ab aliis possideri cognoget, nec in rebus, quas verus dominus ad te pertinet nescit, ut explicat Gloria. Idem confirmat cap. Quoniam enī, sub eodem Tit. quod est Innocentii III. Decretum in Concilio Latera- nensi, & Quoniam, inquit, emne, quod non est ex h[ab]ite, p[ro]p[ter]cum, Syndicis iudicio dignissimum, ut nulla valeat absque bona fide prescripitionem Cauca, quam Gloria; cum genera- tione fidelium Constitutionis, acque consuetudini degandum, quia ab ipso peccato mortali non potest observari. Unde operari, ut qui p[ro]p[ter]esse, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam aliena. Hinc Regula Tit. 2. in Sexto: Pos- se fidei male fidei illo tempore non praescribitur.

Quarta conditio legitimam prescripcionis est titulus proba- biliter presumptus: nam si certus est, transferre certe do- minum non expectata prescripcione. Id constat ex c. Sid- ligent. Ext. De Prescripionibus, cuius h[ab]et fuit veritas: Cum in prescripcione Recum Ecl[esi]astica bona fides, & fides sicut illius existent. Causa istum elucidat S. Antonius P. 2. Tit. 2. c. 4. §. 1. Ubis inquit, etiam est & claram debet, & ratio usur- arum, vel alterius usurpati, nisi creditor liberatis re- mittat illud, quod remittit: etiam si de milie decim tantum remittat, si hec faciat, quia potest, se alteri non posse re- dividere habere, nil valer illa remissa facta ex publico iudicio non est, vel alius bona fide accepit, praescribere, vel u- capere potest, ut habeatur in Institutionibus Justiniani, Tit. De Usurac. §. Et furius, & c. Quod autem.

Quinta denique conditio prescripcionis legitimam est tem- pus legi definitum, quod est triennium in uacacione mo- bilium: in prescripcione autem bonorum immobilium priva- torum, cum ultimo anni decimo inter præsentem, & viginti inter absentes; sed sine anno triennia. Id prescriberet res Ecclesiæ immobiles anni requiriuntur quadraginta, tam Jure Ci- vilis, Autem. Quas actiones: Cod. de Servitatis Ecclesiæ, quam Jure Canonicis, Cap. De quarta, Cap. Ad aures, Cap. Iudic. Cap. Quia iudicante, & Cap. Accidentibus, Ext. De Prescripionibus. Soli Romani Ecclesiæ competit Priviliegium, ne adulterii causam nisi centum annis prescribatur.

Tempus autem ex prescripcione requiri fuit paci- ficum necesse, neque illa litis contestatione interruptum, priuibus ut responderet Alex. III. & Iud. Ext. De prescripionibus, cu- jus h[ab]et fuit veritas: Si de prescripcione, & interpretatione in- ter partes fuerit mota quæsio, ab utraque parte testis recipi- dentur: & si probata fuerit interrupcio, prescripicio non tene- bitur.

Sff. 2. bire

bitor. Civili tamen Gallorum Jure contestatio litis triennii lapsu interrupta ita perimitur, ut vim non habet prorogandi actionem, & prescriptionem impediendi, ut contra ex Constitutione Racionem Art. 15, modo contestatio litis bonam fidem possessoris non concuerit. Sed prescriptionem duntaxat bonorum privatorum Constitutio illa spectat, non honorum Ecclesie, que solo Jure Canonico judicatur.

Hoc potius, evidenter, obligationem restituendi prescritione perire, siquidem prescritione legitima vera transiterit dominum, quod sit staterum Leges, tunc ne rerum dominis in incerto esset, cum ut aliquis lictum finis esset, & privataram familiarium quieti confabulator, qui justus possellionis titulos, & instrumenta, probationesque, ac defensiones Actorum petitionibus oppositus, privatis, aut publicis calamitatibus quandoque amiserunt; tunc denique, ut negligenter domini rei sua possessionem non curantis puniantur. Prescritione igitur consummatum dominum transferre in prescribere, adeoque rem prescripcione priori domino restituere ille non tenetur; sed illam velut suam retinere potest, quavis post lapsu temporis ad prescritione non constituti certo intelligit rem non nullam suam. Id uroque Jure sanctum, confirmans. Quod. Quodlib. 12. q. 16. a. 2. Quare Utrum ille, qui malitia prescriptio, tenetur ad restitutioem. Respondent circa hoc distinctione esse inter Jus Civile, & Ius Canonicum. Quia secundus Jus Civile talis prescritione tenet: secundum Jus Canonicum talis prescritione non potest, & ratio hujus contrarietas est, quia aliud est, quem intendit Civilis Legislator, scilicet pacem servari, & pace inter cives, qui impedirent prescritione non curerunt; quicunque enim vellet, posset venire, & dicere, Ita dicitur meum, quicunque tempore finis autem Juris Canonici tendit ad quicunque Ecclesia, & ad saltem animarum: nullus autem in peccato salvari potest, ne respondeat de damnis, vel de alieno, nisi compensetur. Et ideo dicendum est, quod si quis prescribit bona fide possidens, non tenetur ad restitutioem; atiam scilicet alienum suum post prescritionem: quia Lex potest aliquem pro peccato, & negligencia punire in re sua, & iliam altera dat, & concepare, reddendo damnum, quod intulit.

Id confirmat S. Raym. Lib. 2. Tit. De Prescritionib. §. 33. Quare, Quando prescritione completa est cum bona fide continuit, & iusto titulo, & alio circumstantiis, & postea incepit possessor habere conscientiam rei alienae, utrum ad restitutioem tenetur? Questionem disceptat in utramque partem. Afferunt nati videtur precepto Domini. Ex 20. dictis: Non encapaces rem proximi tui. Item hi s. Aug. verbis, De Eide, & Operibus, c. 7. Bonafide possessor restituere dicuntur, quandiu se possidere ignorat alienum a cum vero fecerit, nec ab alieno possessore recurret, tunc mala fidei possessor habere conscientiam rei alienae, utrum ad restitutioem tenetur?

Hanc Regulam firma ratione probat S. Thomas, Secunda Secunda, qu. 62. art. 8. Sicut, inquit, accipere rem alienam est peccatum contra iustitiam, si etiam detinet eam: quia per hoc, quod aliquis detinet rem alienam invito domino, impedit eum ab usi rei sua, & sic ei faciat iuris. Manifestum est autem, quod nec per modicum tempus licet in peccato morari, sed quilibet tenetur peccatum statim detegere, secundum illud Eccl. 21. Quasi a facie colabri fugi peccatum; & idem quibus tenetur statim restituere, sicut potest, vel petere dilationem ab eo, qui potest usum rei concedere.

Et in responsione ad primam objectionem ait, quod Preceptum de restitutioen facienda, quamvis secundum formam si affirmativum, seu affirmative exprimitur, implicat tamen, in utramque partem disceptat, sicut S. Raymundus, Varias esse circa illam, repugnarecent fentientias. Theologos vere omnes affirmant propugnare, quod possit restituere tenetur; Jurisperitos contraria altere, nempe quod restituere tenetur. Ipsa vero mediana fentientiam eligit. Mibi videtur, inquit, sicut meliori facilius, aliter distinguendum: quia aut iste possessor potest completam prescritionem habere conscientiam remordentem, aut non. In prima casu, dicam et praeceps, quod restituere, quia qui facit contracognitionem etiam erraneam, adficit ad gehennam. 11. qu. 3. Cui est illata. Extra de Simonia. Petrus 2. In secunda casu, si dicam, quod crediti iusta possidere juris autoritate, si habuit aliquo tempore post completam prescritionem, consilio Peritorum deponit omnem scrupularem conscientiam, tunc consulete ei, ut restituere, sicut praecepit ambiguum duplicitas; & quia vix potest concurrere omnia, quae exiguntur ad prescritionem. Si nolles acquirevere, non audies fili dare securitatem, quod sit in statu salvi auctoritatem praeiora pro prima partem induita; prescritione cum securitate securare per universum orbem, quicunque se diffundit Ecclesia. Sententia Ecclesie est, teste S. Raymundo, Eum, qui bona fide prescribit, ad restitutioem non tenetur; quavis completa prescritione tandem cognoscet rem, quia possidet, non nullam suam.

REGULA XXXIX.

Qui probabiliter perfusa rem offessa sua, & non possessonem capie, & medio tempore dubitavit, an sua esset, vel aliena, restituere illam non tenetur completa prescritione.

De Decalogo.

le damnum non patitur. Nam & Civili Jure sancitum est, ut inducit debitoribus indulgentiae, qui solvendo statim non sunt absque sua culpa, ut qui adegefactem redigerent, si credores immiceriores ipsos nimis urgerent. Hinc Regula Iusti 123. In Digestis: In condemnationis, inquit, personarum, que in id, quod facere possunt, damnantur, non totum quod habent extorquendum est, sed ipsa ratio habenda est, ne egenus.

Præterea, Impossibilium nulla est obligatio: Impossibile poterit censeatur, moraliter loquendo, homini ut statim restituat, si restituere non possit auctoritate gravis detrimento rerum suorum justo paratum, aut absque ruina sua statim iuste acquisihi: v.g. si, qui debet centum aureos, statim eos solvere non possit, nisi dominum suum, vel praedium multo minus vendat, quam valet; si vit Nobilis restituere statim non possit, nisi ad statum plenum, & mechanismum redatur. Statim tamen suum imminente tenetur, quantum salvare externa honestate, & decencia, famam sua potest, & expensas domus sua, ac familiam moderari, ut solvatur debita, & res alienas quam primam restituat. Si vero simile detrimentum imminentem creditori ex mora solutum, vel restitutio, debitor statim restituere tenetur, etiam cum gravi dannis rerum, vel status sui: qui extra calum necessitatis extreme, aut velut extremi, in pari causa damni potior esse debet conditio creditoris. Verum grave damnum, quod a restitutio statim facienda excofer, nequam censendum est, cum magna pecunia summa, seu res quavis aliena magis quantitas, & valoris restituenda est, adeoque magni immunitio facienda rei familiaris, cui immixta erat, & (ut eius locum) incorporata; aut cum grande lucrum subita restitutio intercepitur est: id enim non est amittere suam, sed alienum relinqueret; seu alieno non uti, secundum Regulum Iusti 83; in Digestis: Non videtur rem amittere, quando aliquis vult rem suam statim habere, quam restituens non potest dare sine notabilis damno suo. & contra illa casus est, potest sine damno suo, & incommodo carere ad tempus. Extra istos casus non sufficit ad salutem, nisi statim restituat. Ratio est, quia de necessitate statim est vivere peccatum mortale: sed non solum auctoritate alienis, sed etiam rei extra praeditis casus, est peccatum mortale; & contra iustitiam, cum facias iuris proximo; & hoc cum potest restituere: unde non sufficit ad salutem ratiologique per restitutioem, quod haereses restituant: sed de necessitate statim est statim restituere, si potest. sed si illam, cuius est re, non potest illa carere sine incommodo suo, etiam cum ad tempus, tunc eoperet, quod restituat, etiam cum magno incommodo suo, nec sufficiat dimittere per restitutioem. Tertius casus excusans restitutioem substat est, cum hoc immixtus periculum mortis corporalis.

Et post multa, colligit illos, quibus restitutio omnis includit: Et si restituere sibi quadammodo necessaria pro sustentatione suis & familiae, ad vitandum multa pericula anima, & corporis, que verisimiliter sequi possent boni suis credendae, & omnia esse spoliando pro restitutioen facienda: quod fortius est, scilicet restituere, & in Deo confidere, etiam si eoperere mendicare secundum Raymundum. Ad hoc tam non tenet de necessitate statim est statim restituere, si potest. sed si illam, cuius est re, non potest illa carere sine incommodo suo, etiam cum ad tempus, tunc eoperet, quod restituat, etiam cum magno incommodo suo, nec sufficiat dimittere per restitutioem. Tertius casus excusans restitutioem substat est, cum hoc immixtus periculum mortis corporalis.

Et post multa, colligit illos, quibus restitutio omnis includit: Et si restituere sibi quadammodo necessaria pro sustentatione suis & familiae, ad vitandum multa pericula anima, & corporis, que verisimiliter sequi possent boni suis credendae, & omnia esse spoliando pro restitutioen facienda: quod fortius est, scilicet restituere, & in Deo confidere, etiam si eoperere mendicare secundum Raymundum. Ad hoc tam non tenet de necessitate statim est statim restituere, si potest. sed si illam, cuius est re, non potest illa carere sine incommodo suo, etiam cum ad tempus, tunc eoperet, quod restituat, etiam cum magno incommodo suo, nec sufficiat dimittere per restitutioem. Tertius casus excusans restitutioem substat est, cum hoc immixtus periculum mortis corporalis.

Et in responsione ad secundam objectionem: Quando aliquis non potest statim restituere, ipsa impotensia solvit eum ab instanti restitutioen facienda: sicut etiam taliter restitutio abdicitur, si omnino sit impotens: debet tamen remittunt, vel dilationem petere ab eo, cui debet, & non potest, vel potest alio.

Et in responsione ad secundam objectionem: Quando aliquis non potest statim restituere, ipsa impotensia solvit eum ab instanti restitutioen facienda: sicut etiam taliter restitutio abdicitur, si omnino sit impotens: debet tamen remittunt, vel dilationem petere ab eo, cui debet, & non potest, vel potest alio.

Ex his patet, Restitutio statim facienda esse; si fieri potest: posse tamen differi, cum necessitas, & præsumta impotens restituendi moram postulat: unde inanis alio creditoris a Jurisconsultis dicitur, quam insipi delictis exclusum. Et Gregorius IX Cap. Odoardo, Extra, De solutione, & Clerico proper quodam debitis, qui solvere omnino non poterat, excommunicato sic respondet: Si confitebitur, quod vel in rotam, vel pro parte solvere non potest debita supradicta, sententiam ipsam non difficultate qualiter relaxet; recepta prius ab ipsa ratione cautione, ut si apud gaudiem fortunam devenire, debita prædicta perfolcat. Prox. De restituente, tamen igitur importanter restituendi excusat a restitutioen sua, impotens, ut Theologi loquantur, quando feliciter nihil omnino habebit unde restituere: sed etiam mortalem, cum nempe restituere abque gravi sui, vel aliorum monumento non potest, v.g. si debitor extrea, aut valde gravi necessitate premitur, cum aliunde succurrere non possit, quam ex re aliena iniuste pollicia. Item si abque gravi periculo vita, famam, innocentiam, & salutem sua, vel suorum restituere non possit, ut etiam ratiologice, vel provideri filii de vita, & vestitu, & cum suis nobilibus conditionis, mendicare nimis erubescunt, ab amicis suis ad sufficientiam non invenient; laborare ne-

Et quidem certa prius restituenda sunt, quam incerta. Cetera prius quorum creditoribus ignorantur, ut docet S. Antoninus P. 2. restituenda Tit. 2. c. 7. Cum ictus, inquit, bona illius, qui restituuntur est obnoxios, non sufficiat ad certorum, incertorum, que restitutioem, vel dubitare, an sufficiant ad utramque, Tunc restituenda sunt plene prius, & integraliter certa.

Ratione ordinis illius afferit S. Archiprefat: Non enim succedit in pauperibus ipso Christus, nisi quando non repinguuntur persona certa, quibus restituuntur debent certi, ut quasi per substitutionem succedere videantur; nec dicentes restitutor, Dimitro menses haereses tales, & tales, quibus debet, vel etiam non debet: sed si eis non referuntur contingat, subtiliter mihi